est Deus, est bonum commune, cum ex eo universorum bonum dependeat: bonum autem quo quaelibet res bona est, est bonum particulare ipsius et aliorum quae ab ipso dependent. Omnes igitur res ordinantur sicut in finem in unum bonum, quod est Deus” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 17, n. 6). *“Cum in Deo sit unum et idem eius substantia et bonum commune, omnes qui vident ipsam Dei essentiam, eodem motu dilectionis moventur in ipsam Dei essentiam prout est ab aliis distincta, et secundum quod est quoddam bonum commune. Et quia in quantum est bonum commune, naturaliter amatur ab omnibus; quicumque videt eum per essentiam, impossibile est quin diligat ipsum. Sed illi qui non vident essentiam eius, cognoscunt eum per aliquos particulares effectus, qui interdum eorum voluntati contrariantur. Et sic hoc modo dicuntur odio habere Deum, cum tamen, in quantum est bonum commune omnium, unumquodque naturaliter diligat plus Deum quam seipsum”* (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 60, a. 5, ad 5).

¹²⁴ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 47, n. 5.

¹²⁵ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 48, n. 3.

*ipsa libertatem in agendo habent*¹²⁶. Es cierto que los animales irracionales obran de algún modo con una cierta libertad en sus acciones, pero no se puede afirmar que éstos tengan libertad a la hora de juzgar o de deliberar; no tienen una voluntad libre: “*Sunt igitur animalia irrationalia quodammodo liberi quidem motus sive actionis, non autem liberi iudicii; inanimata autem, quae solum ab aliis moventur, neque etiam liberae actionis aut motus; intellectualia vero non solum actionis, sed etiam liberi iudicii, quod est liberum arbitrium habere*”¹²⁷.

Por otro lado, el libre albedrío de los entes intelectuales también se fundamenta en que éstos pueden apetecer los objetos particulares en razón de su universalidad, es decir, en tanto que dichos objetos participan del bien universal. Aquí sí que podemos decir que en esto la libertad tiene su fundamento metafísico, en tanto que la voluntad se determina, no por una necesidad particular, sino por el *bonum commune* que se encuentra participado en todo ente real particular.

*“Intellectus enim apprehendit non solum hoc vel illud bonum, sed ipsum bonum commune. Unde, cum intellectus per formam apprehensam moveat voluntatem; in omnibus autem movens et motum oporteat esse proportionata; voluntas substantiae intellectualis non erit determinata a natura nisi ad bonum commune. Quicquid igitur offeretur sibi sub ratione boni, poterit voluntas inclinari in illud, nulla determinatione naturali in contrarium prohibente. Omnia igitur intellectualia liberam voluntatem habent ex iudicio intellectus venientem. Quod est liberum arbitrium habere, quod definitur esse liberum de ratione iudicium”*¹²⁸.